
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

О совершенствовании работы 
по пренатальной (дородовой) 
диагностике нарушений плода

Эффективность пренатальной (дородовой) диагностики значительно влйяет 
на показатель младенческой смертности от врожденных пороков развития, котоэые 
занимают II ранговое место в ее структуре (от 1.5 до 3 промилле). Ответственность 
за раннее выявление патологии заключается в том. что ряд тяжелых порокот может 
выявляться только на II-III УЗИ скрининге. В случае выявления после 22 нежели 
беременности (III скрининг), данный порок не подлежит элиминации, в свя:;и с чем 
возрастает роль и ответственность медицинских работников, проводящих II УЗИ 
скрининг. Кроме того, имеется дефицит времени от момента диагностики, 
консультации генетика, проведения пренатального консилиума и приштия 
решения о продолжении (или элиминации) беременности.

Так. в I полугодии 2015 года среди детей, умерших на 1 году жизни, у 24% 
или 2.9%о причиной смерти явились ВПР. Анализ случаев показывает, что белее 
чем в половине случаев из числа состоящих на учете порок не был выявлен дф 22 
недели беременности или заподозрен при прохождении УЗИ-скринингов.

В целях снижения младенческой смертности, улучшения Начефтва 
пренатальной (дородовой) диагностики ПРИКАЗЫВАЮ:

Л

г1НЫ К В

некими

ito!
Кал

йоно

1. Главным врачам медицинских организаций:
1.1. Взять под личный контроль ведение и наблюдение береме 

соответствии с действующей нормативно-правовой базой.
1.2. Обеспечить:
1.2.1. Четкое соблюдение протокола УЗИ плода медици 

работниками, проводящими II УЗИ скрининг.
1.2.2. При подозрении на ВПР плода направление по с 

экспертное УЗИ согласно маршрутизации (из медицинских организаций г.
-  ГБУЗ КО «Городской родильный дом»; из медицинских организаций ра 
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»).

2. Главным врачам ГБУЗ КО «Городской родильный дом» Оганес^ 
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» Кондюков 
обеспечить направление медицинскими работниками пациенток на консул 
к генетику по cito! (ГБУЗ КО «Калужская областная детская больница 
подтверждении или подозрении на ВПР плода при экспертном УЗИ.

3. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная детская бол 
Михайлову В.М. обеспечить:

3.1. Решение медицинскими работниками, проводящими генет 
консультации, вопроса о дообследовании беременной с подозрением на ВПр пл 
или направление пациентки на пренатальный консилиум.

н А 
В

ьтац
»)

л чес

на 
уги 
в -

Я.,
.М.
ию
лри

ьница»

кие
ода



3.2. Передачу результатов патолого-анатомического исследования рри 
элиминации плода к протоколу пренатального консилиума.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра -  начальника управления охраны здоровья матери и ребенка, контроля 
качества медицинской помощи Е.И. Темникову.

Министр Е.В. Разумеема


